
Ano XIV - N° 682 -  Matinhos, 24 de janeiro de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
03

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONVÊNIO 2014
CONVÊNIO Nº 001/2014
Processo - 686/2014

Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de
Educação Cultura e Esporte
Convenente Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Matinhos
 CNPJ 80.299.480/0001-72
Objeto - Melhorar a qualidade de vida da pessoa com
deficiência intelectual e múltipla por meio de proteção e
integração à vida comunitária, oferecendo atendimento
educacional especializado.
Valor Total do Convênio - R$ 120.000,00 ( Cento e vinte
mil reais)
Dados Orçamentários -
08-Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
 08.02 Coord do Ensino Fundamental
126701082.032000 Manutenção da Educação Especial
3.3.50.43.00.00 Subvenção Social
Assinatura - 24/01/2014
Vigência - 31/12/2014
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº
140/2013 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
Com base nos autos do Processo e o Parecer Jurídico
apensado a folha nº 266 APROVO a celebração de Termo
Aditivo ao Contrato firmado com a empresa ZERÃO
MÁQUINAS LTDA , inscrita no CNPJ nº 07.315.717/0001-
718, conforme Pregão Presencial nº 140/2013 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA
MARCENARIA E MANUTENÇÃO GERAL, prorrogando o
prazo de vigência para 30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 23 de
janeiro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 005/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXAS
DE ÁGUA, LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE
FOSSAS, RALOS, CAIXAS DE GORDURA E VASOS
SANITÁRIOS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/02/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$144.035,00 (cento e
quarenta e quatro mil e trinta e cinco reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 23 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 003/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, com as características e
especificações constantes no Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/02/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$5.497,00 (cinco mil,
quatrocentos e noventa e sete reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 20 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 004/2014 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE GÁS NA REDE
DE ENSINO, com as características e especificações
constantes no Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/02/2014 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$26.102,10 (vinte e seis mil,
cento e dois reais e dez centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-
6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 23 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 006/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTAINERS PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, com as características e especificações
constantes no Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/02/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.800.000,00 (um
milhão e oitocentos mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 23 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

007/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS
REFRIGERADOS DE COLUNA E DE PRESSÃO PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, com as
características e especificações constantes no Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/02/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$57.425,00 (cinqüenta e sete
mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/
6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 23 de janeiro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 002/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO PARA COLETA
E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS TÓXICOS,
PERIGOSOS E ESPECIAIS, em favor da
ASSOCIAÇÃO FUKUOKA DO SUL DO PARANÁ,
inscrita no CNPJ Nº 81.190.100/0001-20, no valor de
R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), com base
no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 23 de janeiro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 003/2014- PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 - PMM
PROCESSO Nº 006/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - DEPARTAMENTO
REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ - SENAC/PR
CNPJ Nº 03.541.088/0001-47
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC PARA
CURSOS DE CAPACITAÇÃO, conforme edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
12361010820290000 MANUT ATIV ENSINO
FUNDAMENTAL  952
3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.48.01 CURSOS (968) (FONTE
104)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
INFANTIL
123650182034000 MANUT CENTROS EDUC
INFANTIL  1180
3.3.90.39.00 - 3080 (FONTE 104)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

DATA DA ASSINATURA: 16/01/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

04

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 004/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 - PMM
PROCESSO Nº 001/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: DIMAS PEREIRA LUCIO ME
CNPJ Nº 13.389.871/0001-90
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E
INSTALAÇÃO DE PEÇAS EM GRANITO, conforme edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
041220102201200000 MANUT ATIVIDADES DA SECRETARIA
165 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
3.3.90.16.00 MANUT E CONSERV DE BENS IMÓVEIS 170 (FONTE 01000)
RESERVA DE SLADO Nº 51
VALOR: R$9.624,50 (nove mil, seiscentos e vinte e quatro reais e cinqüenta
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 (quinze) dias.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2014- PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2014 - PMM
PROCESSO Nº 012/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO FUKUOKA DO SUL DO PARANÁ
CNPJ Nº 81.190.100/0001-20
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO PARA COLETA E DESTINAÇÃO
DE RESÍDUOS TÓXICOS, PERIGOSOS E ESPECIAIS, conforme edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10 - SECRET.  MUNIC. DE MEIO AMBIENTE, HABIT, E ASS.  FUND. E PESCA.
10.02 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE
18.122.0015.2094 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE
(1458) 33903900 - OUTROS SERVIÇOS TERC. PESSOA JURÍDICA
(2323) 33903982.99 SERV. DE CONTROLE AMBIENTAL EM GERAL - FONTE
555
RESERVA DE SALDO Nº 199
VALOR: R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

06

Atos do Poder Executivo

Edição 648 de 07 de junho de 2013



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 682  de 24 de janeiro de 2014
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 682  de 24 de janeiro de 2014

44

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista
Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06 Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal


